

98	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
99	Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
100	Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
101	ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
102	Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
103	Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
104	AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
105	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
106	Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
107	Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
108	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
109	Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
110	Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
111	Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
112	Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
113	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
114	Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
115	Div. Adv. Prov. de Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
116	Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
117	SUBTOTAL DAS RECEITAS (III + II + III)	20.466.400,00	20.466.400,00	3.039.516,96	14,85	6.415.339,47	31,39		-14.051.063,53
118	OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
119	Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
120	Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
121	Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
122	Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
123	Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
124	Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
125	SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	20.466.400,00	20.466.400,00	3.039.516,96	14,85	6.415.339,47	31,39		-14.051.063,53
126	DEFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
127	TOTAL (VII) = (V + VI)	20.466.400,00	20.466.400,00	3.039.516,96	14,85	6.415.339,47	31,39		-14.051.063,53
128	SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	-48.841.262,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
129	Superávit Financeiro	0,00	-48.841.262,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
130	Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas	Dotação Inicial (a)	Créditos Adicionais (b)	Dotação Atualizada (c)=(a+b)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo (c-g)
				No Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	No Bimestre (f)	Até o Bimestre (g)	% (g/c)	
131 DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	20.466.400,00	0,00	20.466.400,00	5.650.943,59	10.910.928,10	3.380.436,86	5.725.835,88	27,98	14.740.564,12
132 DESPESAS CORRENTES	13.758.900,00	616.489,89	14.377.389,89	4.324.264,15	8.294.765,09	3.129.631,47	3.389.989,09	37,49	8.987.401,71
133 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.582.600,00	442.226,89	7.024.826,89	2.006.408,73	3.854.425,82	1.575.449,34	2.915.719,22	41,51	4.109.106,67
134 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	8.000,00	43.000,00	49.000,00	5.913,13	14.528,40	5.913,13	14.528,40	29,65	34.471,60
135 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.170.300,00	133.262,91	7.303.562,91	2.311.942,29	4.425.750,76	1.648.269,00	2.459.741,47	33,68	4.843.821,44
136 DESPESAS DE CAPITAL	6.642.500,00	-618.489,89	6.024.010,11	1.326.679,44	2.616.223,10	250.805,39	335.847,79	5,06	6.306.662,21
137 INVESTIMENTOS	6.410.000,00	-536.459,89	5.873.540,11	1.260.907,25	2.525.029,01	165.033,20	244.653,70	3,82	6.165.345,30
138 INVESTIÇÕES FINANCEIRAS	72.000,00	-47.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.000,00
139 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	160.500,00	-35.000,00	125.500,00	65.772,19	91.194,09	65.772,19	51.194,09	56,82	69.305,91
140 RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
141 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	65.000,00	0,00	65.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.000,00
142 DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
143 DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
144 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
145 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
146 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
147 DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
148 INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
149 INVESTIÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
150 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
151 RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
152 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
153 SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	20.466.400,00	0,00	20.466.400,00	5.650.943,59	10.910.928,10	3.380.436,86	5.725.835,88	27,98	0,00
154 AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
155 Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
156 Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
157 Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
158 Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
159 Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
160 Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
161 SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XIII) = (X + XII)	20.466.400,00	0,00	20.466.400,00	5.650.943,59	10.910.928,10	3.380.436,86	5.725.835,88	27,98	0,00
162 SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	689.503,59	0,00	0,00
163 TOTAL (XIV) = (XIII + XIII)	20.466.400,00	0,00	20.466.400,00	5.650.943,59	10.910.928,10	3.380.436,86	6.415.339,47	27,98	0,00

Quando se nega a alguém a oportunidade de tomar decisões importantes, ele começa a achar importantes as decisões que lhe permitem tomar.
(C. Parkinson)

JORNAL DE COSTA RICA
 JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
 Diretor Presidente/Redator-Chefe:
ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
 Diretor Responsável:
DUPRÉ GARCIA COELHO
 Diretor de Composição e Diagramação:
SILVESTRE DE CASTRO
 Revisão:
NELI JUSTINA PEREIRA
 CNPJ (IMP): 08.983.478/0001-89
 INSC. MUNICIPAL: 450.091-9
 REGISTRO NA JUCEMS: 5490232678
 Redação e Administração:
AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
 CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000
COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
 E-mail: imprensaoficial@terra.com.br
 Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
 Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388
 Celular: (0xx67) 8131-9893
 Exemplar do dia: R\$ 1,25
 Nº atrasado: R\$ 2,00
 ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS SÃO DE RESPONSABILIDADE DE SEUS AUTORES.
 Impresso nas oficinas da LAYOUTGRÁFICA - JALES (SP) - Fone: (0xx17) 3621-3556
 Filial na ABRALJRI - Associação Brasileira dos Jornais do Interior.
 CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do Interior.
 Periodicidade verificada em Brasília (DF) - Registro nº 00047.
 Nosso representante com exclusividade para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C LTDA.
 SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo - SÃO PAULO (SP) - CEP: 04563-690
 Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599
 FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

ESPORTE NÃO É DROGA. PRATIQUE!

Município de ALCINOPOLIS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro à Abril de 2011 / 2º Bimestre

LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "c" - Anexo II

30/05/2011

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas				Saldo (a-e)
			No Bimestre (b)	Até o Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	% (e/total e)	% (e/a)	
DESPESAS EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA	20.466.400,00	20.466.400,00	5.650.943,59	10.910.928,10	3.380.436,86	5.725.835,68	100,01	27,98	14.740.584,12
LEGISLATIVA	1.165.000,00	1.235.861,64	546.177,90	752.847,37	143.554,01	282.725,66	4,94	22,88	953.135,68
Ação Legislativa	1.165.000,00	1.235.861,64	546.177,90	752.847,37	143.554,01	282.725,66	4,94	22,88	953.135,68
JUDICIÁRIA	96.700,00	96.700,00	14.366,25	30.068,32	14.423,23	28.700,49	0,50	29,68	67.999,51
Defesa do Interesses Público no Processo Judiciário	96.700,00	96.700,00	14.366,25	30.068,32	14.423,23	28.700,49	0,50	29,68	67.999,51
ESSENCIAL À JUSTIÇA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	1.773.500,00	1.803.500,00	571.896,54	1.153.560,34	419.803,58	783.424,33	13,68	43,44	1.020.075,67
Administração Geral	1.783.500,00	1.783.500,00	556.953,99	1.135.904,83	408.148,05	767.768,82	13,41	43,05	1.015.731,18
Comunicação Social	20.000,00	20.000,00	12.944,55	17.655,51	11.655,51	15.655,51	0,27	78,28	4.344,49
DEFESA NACIONAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SEGURANÇA PÚBLICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RELAÇÕES EXTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.535.000,00	1.713.000,00	343.053,32	587.087,06	267.261,70	493.097,44	8,61	28,79	1.219.902,56
Formação de Recursos Humanos	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
Assistência ao Idoso	198.180,00	467.839,84	47.188,54	80.285,81	29.733,71	52.433,23	0,92	11,21	415.406,61
Assistência ao Portador de Deficiência	1.120,00	1.120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.120,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	519.300,00	421.300,00	59.475,20	122.103,33	62.396,00	115.834,14	2,02	27,42	305.465,86
Assistência Comunitária	638.400,00	713.400,00	218.001,83	343.226,19	176.744,04	293.328,32	4,95	39,79	430.071,68
Alimentação e Nutrição	121.000,00	93.340,16	18.387,95	41.501,75	18.387,95	41.501,75	0,72	44,46	51.838,41
Fomento ao Trabalho	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
Habituação Urbana	50.000,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SAÚDE	3.819.100,00	3.819.100,00	1.254.440,01	2.526.281,31	860.557,06	1.413.271,76	24,68	37,01	2.405.828,24
Administração Geral	128.100,00	106.786,00	53.080,76	83.537,51	44.654,28	67.469,54	1,18	63,19	39.286,46
Formação de Recursos Humanos	3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.200,00
Atenção Básica	1.592.400,00	1.519.494,00	491.751,69	888.118,24	368.205,97	688.159,99	12,02	45,29	831.334,01
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.737.400,00	2.097.400,00	704.504,30	1.489.762,88	411.776,75	805.970,11	10,58	29,89	1.491.429,89
Vigilância Sanitária	263.000,00	95.440,00	5.103,26	67.842,69	35.920,68	51.672,12	0,90	54,14	43.767,88
Saneamento Básico Urbano	95.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	95.000,00
TRABALHO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EDUCAÇÃO	4.492.900,00	4.277.900,00	1.209.271,32	2.520.847,45	819.535,67	1.256.304,21	21,93	29,37	3.021.595,79
Alimentação e Nutrição	118.000,00	116.000,00	30.644,38	40.298,51	24.050,82	27.725,15	0,48	23,80	88.274,85
E ensino Fundamental (Educação Básica)	2.678.150,00	2.467.848,09	977.925,09	1.338.926,58	554.435,28	840.455,02	14,69	34,06	1.627.393,07
E ensino Superior	104.500,00	109.050,00	34.482,00	104.609,00	14.582,00	27.508,00	0,48	25,23	81.541,00
Educação Infantil (Educação Básica)	1.485.150,00	1.475.901,91	166.219,84	534.973,36	209.187,57	326.055,04	5,69	22,09	1.149.846,87
Educação Especial	169.100,00	109.100,00	0,00	102.049,00	17.280,00	34.560,00	0,00	31,68	74.540,00
CULTURA	754.000,00	754.000,00	47.937,63	94.551,22	46.858,25	58.519,44	1,02	7,76	695.480,56
Formação de Recursos Humanos	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Diffusão Cultural	751.000,00	751.000,00	47.937,63	94.551,22	46.858,25	58.519,44	1,02	7,79	692.480,56
DIREITOS DA CIDADANIA	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
Formação de Recursos Humanos	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
URBANISMO	2.732.150,00	2.131.638,35	247.785,62	1.237.589,67	286.735,54	564.539,35	9,88	26,49	1.566.498,01
Infraestrutura Urbana	2.049.850,00	1.588.538,35	222.635,70	1.052.370,99	190.944,81	424.829,23	7,42	28,74	1.163.709,13

Município de ALCINOPOLIS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro à Abril de 2011 / 2º Bimestre

LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "c" - Anexo II

30/05/2011

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas				Saldo (a-e)
			No Bimestre (b)	Até o Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	% (e/total e)	% (e/a)	
Serviços Urbanos	682.500,00	542.500,00	25.149,62	185.218,68	96.392,93	139.710,12	2,44	25,75	402.789,88
SANEAMENTO	701.000,00	627.000,00	0,00	15.750,00	0,00	15.750,00	0,28	2,51	611.250,00
Saneamento Básico Urbano	701.000,00	627.000,00	0,00	15.750,00	0,00	15.750,00	0,28	2,51	611.250,00
HABITAÇÃO	633.500,00	600.500,00	19.541,58	107.384,89	46.641,67	66.204,45	1,17	11,02	534.295,55
Formação de Recursos Humanos	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
Serviços Urbanos	5.500,00	5.500,00	1.191,58	1.463,47	1.191,58	1.463,47	0,03	26,61	4.036,53
Habituação Rural	6.000,00	102.774,00	18.350,00	33.791,50	15.093,70	15.200,30	0,27	14,79	87.573,70
Habituação Urbana	618.500,00	488.726,00	0,00	72.129,92	30.356,39	49.540,68	0,87	10,14	439.185,32
CIÊNCIA E TECNOLOGIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	268.000,00	368.090,00	262.000,00	262.000,00	17.500,00	17.500,00	0,31	4,75	350.590,00
Formação de Recursos Humanos	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
Preservação e Conservação Ambiental	136.500,00	324.490,00	262.000,00	262.000,00	17.500,00	17.500,00	0,31	5,36	306.990,00
Recuperação de Áreas Degradadas	128.000,00	40.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.100,00
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AGRICULTURA	522.300,00	808.460,00	594.533,60	700.131,00	124.136,88	230.290,52	4,02	28,49	578.169,48
Promoção da Produção Vegetal	175.000,00	330.000,00	330.000,00	330.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	330.000,00
Promoção da Produção Animal	347.300,00	478.460,00	254.533,60	370.131,00	124.136,88	230.290,52	4,02	48,13	248.169,48
COMÉRCIO E SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDÚSTRIA	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Promoção Industrial	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
ENERGIA	246.000,00	246.000,00	15.166,83	30.714,38	15.166,83	30.714,38	0,54	12,49	215.285,62
Energia Elétrica	246.000,00	246.000,00	15.166,83	30.714,38	15.166,83	30.714,38	0,54	12,49	215.285,62
COMUNICAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPORTO E LAZER	89.500,00	304.500,00	227.759,74	235.811,96	9.330,29	16.875,66	0,29	5,54	287.624,34
Desporto Comunitário	89.500,00	304.500,00	227.759,74	235.811,96	9.330,29	16.875,66	0,29	5,54	287.624,34
TRANSPORTE	1.270.250,00	1.270.250,00	235.326,03	367.497,63	178.929,77	294.033,21	5,14	23,15	976.216,79
Transporte Rodoviário	1.270.250,00	1.270.250,00	235.326,03	367.497,63	178.929,77	294.033,21	5,14	23,15	976.216,79
ENCARGOS ESPECIAIS	357.000,00	342.000,00	71.685,32	255.824,98	103.602,40	173.884,98	3,04	50,84	168.115,02
Refinanciamento de Dívida Interna	165.000,00	173.000,00	173.000,00	105.722,49	17.685,32	105.722,49	1,85	61,11	67.277,51
Outros Encargos Especiais	192.000,00	169.000,00	0,00	150.102,49	31.917,08	68.162,49	1,19	40,33	102.837,51
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.000,00
Reserva de Contingência	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.000,00
RESERVA RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
LEGISLATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUDICIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ESSENCIAL À JUSTIÇA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFESA NACIONAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SEGURANÇA PÚBLICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RELAÇÕES EXTERIORES	0,00	0,00	0,00	0					

Município de ALCINOPOLIS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril de 2011 / 2º Bimestre

LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "c" - Anexo II

30/05/2011

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo (a-e)	
			No Bimestre (b)	Até o Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	% (d/a) x100		% (e/a) x100
SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRABALHO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CULTURA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DIREITOS DA CIDADANIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
URBANISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SANEAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
HABITAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ciência e Tecnologia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
GESTÃO AMBIENTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AGRICULTURA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
COMÉRCIO E SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
INDÚSTRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ENERGIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
COMUNICAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPORTO E LAZER	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSPORTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ENCARGOS ESPECIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	20.466.400,00	20.466.400,00	5.650.945,59	10.910.926,70	3.380.439,66	5.725.635,38	100,01	27,98	14.745.564,72

Município de ALCINOPOLIS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril de 2011 / 2º Bimestre

Lei 9.394/96 Art. 72 - Anexo X

30/05/2011

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b / a) x100
1- RECEITA DE IMPOSTOS	810.000,00	810.000,00	135.124,72	406.679,94	50,21
2- 1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial	180.000,00	180.000,00	20.670,93	39.218,39	21,79
3- 1.1.1- IPTU	140.000,00	140.000,00	0,00	562,36	0,40
4- 1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00
5- 1.1.3- Dívida Ativa do IPTU	25.000,00	25.000,00	15.611,47	29.924,99	119,70
6- 1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da	10.000,00	10.000,00	5.059,46	8.731,04	87,31
7- 1.1.5- (-) Deduções da Receita do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8- 1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	301.000,00	301.000,00	5.030,94	61.458,74	20,39
9- 1.2.1- ITBI	300.000,00	300.000,00	5.030,94	61.458,74	20,48
10- 1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
11- 1.2.3- Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12- 1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13- 1.2.5- (-) Deduções da Receita do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14- 1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	253.000,00	253.000,00	90.811,68	248.394,69	98,18
15- 1.3.1- ISS	250.000,00	250.000,00	90.764,55	248.149,70	99,26
16- 1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	1.000,00	1.000,00	47,13	244,99	24,50
17- 1.3.3- Dívida Ativa do ISS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
18- 1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
19- 1.3.5- (-) Deduções da Receita do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20- 1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	75.000,00	75.000,00	18.611,17	37.608,12	50,14
21- 1.4.1- IRRF	75.000,00	75.000,00	18.611,17	37.608,12	50,14
22- 1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23- 1.4.3- Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24- 1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25- 1.4.5- (-) Deduções da Receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26- 1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
27- 1.5.1- ITR	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
28- 1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
29- 1.5.3- Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30- 1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31- 1.5.5- (-) Deduções da Receita do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32- 2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	14.500.000,00	14.500.000,00	2.874.062,55	5.979.606,04	41,24
33- 2.1- Cota-Parte FPM	4.800.000,00	4.800.000,00	844.536,86	1.917.195,15	39,94
34- 2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	4.800.000,00	4.800.000,00	844.536,86	1.917.195,15	39,94
35- 2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36- 2.2- Cota-Parte ICMS	9.000.000,00	9.000.000,00	1.947.786,25	3.827.504,15	42,53
37- 2.3- ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996	80.000,00	80.000,00	9.949,28	19.896,56	24,87
38- 2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	40.000,00	40.000,00	32.715,80	33.717,99	84,29
39- 2.5- Cota-Parte ITR	450.000,00	450.000,00	6.353,31	55.640,37	12,36
40- 2.6- Cota-Parte IPVA	130.000,00	130.000,00	32.721,05	125.349,79	96,42
41- 2.7- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- 3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	15.310.000,00	15.310.000,00	3.009.187,27	6.386.285,36	41,71

Receitas Adicionais para Financiamento do Ensino	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b / a) x100
43- 4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- 5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	167.000,00	107.000,00	17.876,22	35.827,98	33,48
45- 5.1- Transferências do Salário-Educação	50.000,00	50.000,00	12.486,31	29.062,37	58,18
46- 5.2- Outras Transferências do FNDE	53.000,00	53.000,00	4.220,02	4.220,02	7,96
47- 5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	4.000,00	4.000,00	1.169,89	2.515,59	62,99
48- 6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	800.000,00	800.000,00	18.565,00	18.565,00	2,32
49- 6.1- Transferências de Convênios	800.000,00	800.000,00	18.565,00	18.565,00	2,32
50- 6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51- 7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
52- 8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53- 9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	967.000,00	967.000,00	36.441,22	54.392,96	6,00

FUNDEB

Receitas do FUNDEB	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b / a) x100

FUNDEB

Receitas do FUNDEB	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b / a) x100
54 10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	2.876.000,00	2.876.000,00	566.279,40	1.185.197,67	41,21
55 10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	960.000,00	960.000,00	168.907,31	383.438,90	39,94
56 10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	1.800.000,00	1.800.000,00	389.557,22	765.560,77	42,53
57 10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58 10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59 10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de 1.5)	90.000,00	90.000,00	1.270,66	11.128,05	12,36
60 10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	26.000,00	26.000,00	6.544,21	25.069,95	96,42
61 11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	1.304.000,00	1.304.000,00	260.937,11	553.024,65	42,41
62 11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	1.300.000,00	1.300.000,00	259.767,22	550.509,06	42,35
63 11.2- Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64 11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	4.000,00	4.000,00	1.169,89	2.515,59	62,89
65 12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	-1.576.000,00	-1.576.000,00	-306.512,18	-634.688,61	40,27
66 [SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB					0,00
67 [SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB					0,00

Despesas do FUNDEB	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Liquidadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f)=(e / d) x100
68 13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	780.000,00	800.000,00	206.948,16	347.767,38	43,47
69 13.1- Com Educação Infantil	300.000,00	320.000,00	82.528,71	132.927,36	41,54
70 13.2- Com Ensino Fundamental	480.000,00	480.000,00	124.419,45	214.840,02	44,76
71 14- OUTRAS DESPESAS	473.800,00	453.800,00	108.549,79	122.175,54	26,92
72 14.1- Com Educação Infantil	368.550,00	323.550,00	53.267,38	65.557,54	20,26
73 14.2- Com Ensino Fundamental	105.250,00	130.250,00	55.282,41	56.618,00	43,47
74 15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	1.253.800,00	1.253.800,00	315.497,95	469.942,92	37,48

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

	Valor
75 16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
76 17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
77 18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)	0,00
78 19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL1 ((13 - 18) / (11) x 100) %	62,88

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE

	Valor
79 20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM <EXERCÍCIO ANTERIOR> QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	0,00
80 21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE <EXERCÍCIO >2	0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

Receitas com Ações Típicas de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b / a) x100
81 22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)3	3.827.500,00	3.827.500,00	752.296,82	1.596.571,50	41,71

Despesas com Ações Típicas de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Liquidadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f)=(e / d) x100
82 23- EDUCAÇÃO INFANTIL	1.484.650,00	1.475.401,91	209.187,57	326.055,04	22,10
83 23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	668.550,00	643.550,00	135.796,09	198.484,90	30,84
84 23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	816.100,00	831.851,91	73.391,48	127.570,14	15,34
85 24- ENSINO FUNDAMENTAL	2.626.950,00	2.351.648,09	554.435,28	840.455,02	35,74
86 24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	585.250,00	610.250,00	179.701,86	271.458,02	44,48
87 24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	2.041.700,00	1.741.398,09	374.733,42	568.997,00	32,67
88 25- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
89 26- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
90 27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
91 28- OUTRAS	109.100,00	109.100,00	17.280,00	34.560,00	31,68
92 29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27)	4.220.700,00	3.936.150,00	780.902,85	1.201.070,06	30,51

Deduções / Adições Consideradas para Fins de Limite Constitucional

	Valor
93 30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	-634.688,61
94 31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
95 32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)	2.515,59
96 33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
97 34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
98 35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO4	0,00
99 36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
100 37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)	-632.173,02

**Quem julgar as pessoas não tem tempo para amá-las.
A falta de amor é a maior de todas as pobrezaas.
Madre Tereza de Calcutá (religiosa)**

146	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
147	DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
148	INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
149	INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
150	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
151	RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
162	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
153	SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII + IX)	20.466.400,00	0,00	20.466.400,00	5.259.984,51	5.259.984,51	2.345.399,02	2.345.399,02	11,46	0,00	0,00
154	AVORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (X):	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
155	Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
156	Dív da Mobiliz	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
157	Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
158	Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
159	Dívida Mobiliz	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
160	Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
161	SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	20.466.400,00	0,00	20.466.400,00	5.259.984,51	5.259.984,51	2.345.399,02	2.345.399,02	11,46	0,00	0,00
162	SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
163	TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	20.466.400,00	0,00	20.466.400,00	5.259.984,51	5.259.984,51	2.345.399,02	2.345.399,02	11,46	0,00	0,00

Município de ALCINOPOLIS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro de 2011 / 1º Bimestre

LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

30/05/2011

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas				Saldo (a-e)
			No Bimestre (b)	Até o Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	% (d/a)	% (e/a)	
DESPESAS EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA	20.466.400,00	20.466.400,00	5.259.984,51	5.259.984,51	2.345.399,02	2.345.399,02	91,00	11,46	18.121.000,98
LEGISLATIVA	1.105.000,00	1.105.000,00	236.670,37	236.670,37	132.771,65	132.771,65	5,66	12,02	972.228,35
Ação Legislativa	1.105.000,00	1.105.000,00	236.670,37	236.670,37	132.771,65	132.771,65	5,66	12,02	972.228,35
JUDICIÁRIA	96.700,00	96.700,00	15.701,97	15.701,97	14.277,26	14.277,26	0,61	14,78	82.422,74
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	96.700,00	96.700,00	15.701,97	15.701,97	14.277,26	14.277,26	0,61	14,78	82.422,74
ESSENCIAL À JUSTIÇA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	1.773.500,00	1.753.500,00	561.691,80	561.691,80	363.820,77	363.820,77	5,50	20,74	1.389.679,23
Administração Geral	1.753.500,00	1.753.500,00	576.950,84	576.950,84	369.820,77	369.820,77	5,33	20,75	1.373.679,23
Comunicação Social	20.000,00	20.000,00	4.710,96	4.710,96	4.000,00	4.000,00	0,17	20,00	16.000,00
DEFESA NACIONAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SEGURANÇA PÚBLICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RELAÇÕES EXTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.535.000,00	1.535.000,00	244.033,76	244.033,76	205.835,74	205.835,74	8,78	13,41	1.329.166,24
Formação de Recursos Humanos	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
Assistência ao Idoso	198.180,00	198.180,00	33.067,17	33.067,17	22.699,52	22.699,52	0,97	11,45	175.482,48
Assistência ao Portador da Deficiência	1.120,00	1.120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.200,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	510.300,00	510.300,00	62.825,13	62.825,13	53.428,14	53.428,14	2,28	16,29	456.874,86
Assistência Comunitária	638.400,00	640.400,00	125.224,68	125.224,68	106.584,28	106.584,28	4,54	16,64	533.815,72
Alimentação e Nutrição	121.000,00	119.000,00	23.113,80	23.113,80	23.113,80	23.113,80	0,99	18,42	95.886,20
Fomento ao Trabalho	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
Habituação Urbana	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SAÚDE	3.819.100,00	3.819.100,00	1.274.821,30	1.274.821,30	582.714,70	582.714,70	23,36	14,47	3.236.385,30
Administração Geral	128.100,00	128.100,00	30.456,75	30.456,75	22.815,28	22.815,28	0,97	17,81	107.643,72
Formação de Recursos Humanos	3.200,00	3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.200,00
Atenção Básica	1.592.400,00	1.507.400,00	396.368,55	396.368,55	319.954,02	319.954,02	6,88	21,29	1.187.445,58
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.737.400,00	1.667.400,00	785.258,58	785.258,58	194.193,36	194.193,36	8,28	9,87	1.473.206,64
Vigilância Sanitária	283.000,00	213.000,00	62.739,42	62.739,42	15.752,04	15.752,04	0,67	7,40	167.247,96
Saneamento Básico Urbano	95.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	95.000,00
TRABALHO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EDUCAÇÃO	4.492.900,00	4.492.900,00	1.311.578,13	1.311.578,13	438.768,54	438.768,54	1,62	9,72	4.054.131,46
Alimentação e Nutrição	16.000,00	16.000,00	9.654,12	9.654,12	3.674,33	3.674,33	0,16	3,17	11.325,67
Ensino Fundamental (Educação Básica)	2.676.150,00	2.672.388,08	361.001,49	361.001,49	286.019,74	286.019,74	12,19	10,70	2.386.378,35
Ensino Superior	104.500,00	0,00	70.127,00	70.127,00	12.927,00	12.927,00	0,58	12,37	91.573,00
Educação Infantil (Educação Básica)	1.485.150,00	1.490.907,91	102.940,02	102.940,02	118.897,47	118.897,47	4,89	7,94	1.372.010,44
Educação Especial	109.100,00	109.100,00	46.613,59	46.613,59	11.661,19	11.661,19	0,50	1,55	97.438,81
CULTURA	754.500,00	754.500,00	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	751.500,00
Formação de Recursos Humanos	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Divulgação Cultural	751.000,00	751.000,00	46.613,59	46.613,59	11.661,19	11.661,19	0,50	1,55	739.338,81
DIREITOS DA CIDADANIA	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
Fomento de Recursos Humanos	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
URBANISMO	2.732.150,00	2.756.150,00	989.804,05	989.804,05	227.903,81	227.903,81	2,88	10,08	2.478.346,19
Infraestrutura Urbana	2.049.650,00	2.073.650,00	829.738,29	829.738,29	234.488,62	234.488,62	1,00	11,31	1.839.161,39

Município de ALCINOPOLIS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro de 2011 / 1º Bimestre

LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

30/05/2011

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas				Saldo (a-e)
			No Bimestre (b)	Até o Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	% (d/a)	% (e/a)	
Serviços Urbanos	682.500,00	682.500,00	180.088,76	180.088,76	43.317,19	43.317,19	1,86	6,35	639.182,81
SANEAMENTO	701.000,00	677.000,00	15.750,00	15.750,00	15.750,00	15.750,00	0,67	2,33	661.250,00
Saneamento Básico Urbano	701.000,00	677.000,00	15.750,00	15.750,00	15.750,00	15.750,00	0,67	2,33	661.250,00
HABITAÇÃO	633.500,00	633.500,00	87.843,31	87.843,31	19.662,78	19.662,78	0,63	3,09	613.837,22
Formação de Recursos Humanos	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
Serviços Urbanos	5.500,00	5.500,00	271,89	271,89	271,89	271,89	0,00	0,00	5.228,11
Habituação Rural	5.000,00	21.500,00	15.441,50	15.441,50	106,60	106,60	0,00	0,49	21.493,40
Habituação Urbana	618.500,00	602.000,00	72.129,97	72.129,97	19.184,09	19.184,09	0,82	3,18	582.815,71
Ciência e Tecnologia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	268.000,00	268.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	268.000,00
Formação de Recursos Humanos	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
Preservação e Conservação Ambiental	138.900,00	147.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	147.500,00
Recuperação de Áreas Degradadas	128.000,00	116.990,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	116.990,00
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AGRICULTURA	522.300,00	522.300,00	115.997,20	115.997,20	106.153,84	106.153,84	4,53	20,32	416.146,36
Promoção da Produção Vegetal	175.000,00	171.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	171.000,00
Promoção da Produção Animal	347.300,00	351.300,00	115.997,20	115.997,20	106.153,84	106.153,84	4,53	30,22	245.146,36
COMÉRCIO E SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDÚSTRIA	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Promoção Industrial	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
ENERGIA	246.000,00	246.000,00	15.547,55	15.547,55	5.547,55	5.547,55	0,66	6,32	230.452,45
Energia Elétrica	246.000,00	246.000,00	15.547,55	15.547,55	5.547,55	5.547,55	0,66	6,32	230.452,45
COMUNICAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPORTO E LAZER	89.500,00	89.500,00	8.052,22	8.052,22	7.545,37	7.545,37	0,32	8,43	81.954,63
Desporto Comunitário	89.500,00	89.500,00	8.052,22	8.052,22	7.545,37	7.545,37	0,32	8,43	81.954,63
TRANSPORTE	1.270.250,00	1.270.250,00	132.171,60	132.171,60	115.103,44	115.103,44	4,91	9,06	1.155.146,56
Transporte Rodoviário	1.270.250,00	1.270.250,00	132.171,60	132.171,60	115.103,44	115.103,44	4,91	9,06	1.155.146,56
ENCARGOS ESPECIAIS	357.000,00	377.000,00	184.139,88	184.139,88	70.282,58	70.282,58	3,00	18,64	306.717,42
Refinanciamento da Dívida Interna	165.000,00	208.000,00	34.037,17	34.037,17	34.037,17	34.037,17	1,45	16,36	173.962,83
Outros Encargos Especiais	192.000,00	169.000,00	150.102,49	150.102,49	36.245,41	36.245,41	1,55	21,46	132.754,59

Município de ALCINOPOLIS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro à Fevereiro de 2011 / 1º Bimestre

LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

30/05/2011

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empençadas		Despesas Liquidadas				Saldo (a-b)
			No Bimestre (b)	Até o Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	% (f)=(d/a)	% (g)=(e/a)	
SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRABALHO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CULTURA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DIREITOS DA CIDADANIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
URBANISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SANEAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
HABITAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ciência e Tecnologia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AGRICULTURA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDÚSTRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENERGIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMUNICAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPORTO E LAZER	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSPORTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENCARGOS ESPECIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	20.466.400,00	20.466.400,00	5.259.884,51	5.259.884,51	2.345.399,02	2.345.399,02	91,00	11,48	18.121.000,98

Município de ALCINOPOLIS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro à Fevereiro de 2011 / 1º Bimestre

Lei 9 394/96 Art. 72 - Anexo X

30/05/2011

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a) x100
1- RECEITA DE IMPOSTOS	810.000,00	810.000,00	271.555,22	271.555,22	33,53
2 1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial	180.000,00	180.000,00	18.547,46	18.547,46	10,30
3 1.1.1- IPTU	140.000,00	140.000,00	562,36	562,36	0,40
4 1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00
5 1.1.3- Dívida Ativa do IPTU	25.000,00	25.000,00	14.313,52	14.313,52	57,25
6 1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da	10.000,00	10.000,00	3.671,58	3.671,58	36,72
7 1.1.5- (-) Deduções da Receita do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	301.000,00	301.000,00	76.427,80	76.427,80	25,39
9 1.2.1- ITBI	300.000,00	300.000,00	76.427,80	76.427,80	25,48
10 1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
11 1.2.3- Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12 1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13 1.2.5- (-) Deduções da Receita do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	253.000,00	253.000,00	157.583,01	157.583,01	62,29
15 1.3.1- ISS	250.000,00	250.000,00	157.385,15	157.385,15	62,95
16 1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	1.000,00	1.000,00	197,86	197,86	19,79
17 1.3.3- Dívida Ativa do ISS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
18 1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
19 1.3.5- (-) Deduções da Receita do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Relato na Fonte - IRRF	75.000,00	75.000,00	18.996,95	18.996,95	25,33
21 1.4.1- IRRF	75.000,00	75.000,00	18.996,95	18.996,95	25,33
22 1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 1.4.3- Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24 1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 1.4.5- (-) Deduções da Receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
27 1.5.1- ITR	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
28 1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
29 1.5.3- Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30 1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31 1.5.5- (-) Deduções da Receita do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32 2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	14.500.000,00	14.500.000,00	3.105.543,49	3.105.543,49	21,42
33 2.1- Cota-Parte FPM	4.800.000,00	4.800.000,00	1.072.658,29	1.072.658,29	22,35
34 2.1.1- Parcela referente a CF, art. 159, I, alínea b	4.800.000,00	4.800.000,00	1.072.658,29	1.072.658,29	22,35
35 2.1.2- Parcela referente a CF, art. 159, I, alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36 2.2- Cota-Parte ICMS	9.000.000,00	9.000.000,00	1.880.017,93	1.880.017,93	20,89
37 2.3- ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996	80.000,00	80.000,00	9.949,28	9.949,28	12,44
38 2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	40.000,00	40.000,00	1.002,19	1.002,19	2,51
39 2.5- Cota-Parte ITR	450.000,00	450.000,00	49.287,06	49.287,06	10,95
40 2.6- Cota-Parte IPVA	130.000,00	130.000,00	92.628,74	92.628,74	71,25
41 2.7- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	15.310.000,00	15.310.000,00	3.377.098,71	3.377.098,71	22,06

Receitas Adicionais para Financiamento do Ensino	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a) x100
43 4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44 5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	107.000,00	107.000,00	17.951,76	17.951,76	16,78
45 5.1- Transferências do Salário-Educação	50.000,00	50.000,00	16.608,06	16.608,06	33,21
46 5.2- Outras Transferências do FNDE	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	0,00
47 5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	4.000,00	4.000,00	1.345,70	1.345,70	33,64
48 6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00
49 6.1- Transferências de Convênios	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00
50 6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51 7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
52 8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53 9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	907.000,00	907.000,00	17.951,76	17.951,76	1,98

FUNDEB

Receitas do FUNDEB	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a) x100

FUNDEB

Receitas do FUNDEB	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a) x100
54 10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	2.876.000,00	2.876.000,00	618.918,27	618.918,27	21,52
55 10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	960.000,00	960.000,00	214.531,59	214.531,59	22,35
56 10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	1.800.000,00	1.800.000,00	376.003,55	376.003,55	20,89
57 10.3- ICMS-Desonerado Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58 10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59 10.5- Cota-Parte ITR ou ITH Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de 1.5)	90.000,00	90.000,00	9.857,39	9.857,39	10,95
60 10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	26.000,00	26.000,00	18.525,74	18.525,74	71,25
61 11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	1.304.000,00	1.304.000,00	292.087,54	292.087,54	22,40
62 11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	1.300.000,00	1.300.000,00	290.741,84	290.741,84	22,36
63 11.2- Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64 11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	4.000,00	4.000,00	1.345,70	1.345,70	33,64
65 12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	-1.576.000,00	-1.576.000,00	-328.176,43	-328.176,43	20,82
66 [SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB					0,00
67 [SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB					0,00

Despesas do FUNDEB	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Liquidadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d) x100
66 13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	780.000,00	800.000,00	140.819,22	140.819,22	17,60
69 13.1- Com Educação Infantil	300.000,00	320.000,00	50.398,65	50.398,65	15,77
70 13.2- Com Ensino Fundamental	480.000,00	480.000,00	90.420,57	90.420,57	18,84
71 14- OUTRAS DESPESAS	473.800,00	453.800,00	13.625,75	13.625,75	3,00
72 14.1- Com Educação Infantil	368.550,00	323.550,00	12.290,16	12.290,16	3,90
73 14.2- Com Ensino Fundamental	105.250,00	130.250,00	1.335,59	1.335,59	1,03
74 15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	1.253.800,00	1.253.800,00	154.444,97	154.444,97	12,32

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

	Valor
75 16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
76 17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
77 18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)	0,00
78 19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 1 ((13 - 18) / (11) x 100) %	48,21

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE

	Valor
79 20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM «EXERCÍCIO ANTERIOR» QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	0,00
80 21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE «EXERCÍCIO > 2	0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

Receitas com Ações Típicas de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a) x100
81 22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3/3)	3.827.500,00	3.827.500,00	844.274,68	844.274,68	22,06

Despesas com Ações Típicas de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Liquidadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d) x100
82 23- EDUCAÇÃO INFANTIL	1.484.650,00	1.475.401,91	116.867,47	116.867,47	7,92
83 23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	668.550,00	643.550,00	62.688,81	62.688,81	9,74
84 23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	816.100,00	831.851,91	54.178,66	54.178,66	6,51
85 24- ENSINO FUNDAMENTAL	2.626.950,00	2.351.648,09	286.019,74	286.019,74	12,16
86 24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	585.250,00	610.250,00	91.756,16	91.756,16	15,04
87 24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	2.041.700,00	1.741.398,09	194.263,58	194.263,58	11,16
88 25- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
89 26- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
90 27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
91 28- OUTRAS	109.100,00	109.100,00	17.280,00	17.280,00	15,84
92 29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27)	4.220.700,00	3.936.150,00	420.167,21	420.167,21	10,67

Deduções / Adições Consideradas para Fins de Limite Constitucional

	Valor
93 30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	-328.176,43
94 31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
95 32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 f)	1.345,70
96 33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
97 34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
98 35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 04	0,00
99 36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
100 37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)	-326.830,73

Deduções / Adições Consideradas para Fins de Limite Constitucional

	Valor
101 38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37))	729.717,94
102 39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDES ((33) / (3) x 100) %	21,61

Outras Informações para Controle Financeiro

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Liquidadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d) x100
103 40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
104 41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-	50.000,00	50.000,00	16.606,06	16.606,06	33,21
105 42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
106 43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
107 44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS	50.000,00	50.000,00	16.606,06	16.606,06	33,21
108 45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44)	4.270.700,00	3.986.150,00	436.773,27	436.773,27	10,96

Restos a Pagar Inscritos com Disponibilidade Financeira de Recurso de Impostos Vinculados ao Ensino

	Saldo Até o Bimestre	Cancelado em 2011
109 46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	0,00	0,00

Fluxo Financeiro dos Recursos do FUNDEB

	Valor
110 47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE «EXERCÍCIO ANTERIOR»	0,00
111 48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	290.741,84
112 49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	154.444,97
113 50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	1.345,70
114 51- (-) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL	137.642,57

FONTE:

- Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
- Art. 21, § 2º, Lei 11.484/2007: Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.
- Caput do art. 212 da CF/1988
- Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar Inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
- Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2011
PROCESSO LICITATÓRIO N° 042/2011

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, e por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, RUITHER DA CUNHA LUCIANO, designado pela Portaria Municipal n° 008/2011 de 02/02/2011, torna público que no dia 13/06/2011, às 10:00 (dez) horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, n° 633, Centro, Alcinópolis, MS, realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que será regido pela Lei Federal n° 10.520/2002, Decreto 3.555/00 e pelo disposto na Lei Federal n° 8.666/93, suas alterações e demais especificações e condições constantes neste ato convocatório.

DO OBJETO: O objeto desta licitação é a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando a contratação de empresa no ramo pertinente, estabelecida no Município de Alcinópolis, MS, para aquisição com o fornecimento parcelado de 75.660 (setenta e cinco mil e seiscentos e sessenta) litros de gasolina comum e 361.800 (trezentos e sessenta e um mil e oitocentos) litros de óleo diesel comum, pelo período de 12 (doze) meses, destinados ao abastecimento da frota de veículos das secretarias municipais, conforme especificações mínimas constantes no termo de referência (ANEXO II) do EDITAL.

Alcinópolis, MS, 27 de maio de 2011.

(a.) RUITHER DA CUNHA LUCIANO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2011
PROCESSO LICITATÓRIO N° 035/2011

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, e por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, RUITHER DA CUNHA LUCIANO, designado pela Portaria Municipal n° 008/2011 de 02/02/2011, torna público que no dia 22/06/2011, às 08:00 (oito) horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, n° 633, Centro, Alcinópolis, MS, realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que será regido pela Lei Federal n° 10.520/2002, Decreto 3.555/00 e pelo disposto na Lei Federal n° 8.666/93, suas alterações e demais especificações e condições constantes neste ato convocatório.

DO OBJETO: O objeto desta licitação é a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando a contratação de empresa no ramo pertinente, para fornecimento de materiais de copa e cozinha, pelo período de 12 (doze) meses, destinados ao atendimento das Secretarias Municipais de Alcinópolis – MS, conforme especificações mínimas constantes no termo de referência (ANEXO II) do EDITAL.

Alcinópolis, MS, 27 de maio de 2011.

(a.) RUITHER DA CUNHA LUCIANO
Pregoeiro



Decreto Nº. 3.977, de 25 de maio de 2011.

Dispõe sobre área de expansão urbana na cidade de Costa Rica –

MS, e dá outras providências.

JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, com base no disposto no parágrafo único do inciso IV do artigo 25, da Lei Complementar n° 8, de 21 de dezembro de 2.001, DECRETA:

Art. 1º A Prefeitura Municipal de Costa Rica, amparada pelas Leis Federais N°s 6.766, de 19 de dezembro de 1979 e 5.172, de 25 de outubro de 1996 § 1º e § 2º do art. 32, decide pela ampliação do perímetro urbano da cidade de Costa Rica, conforme menciona:

Imóvel: Fazenda Nova Costa Rica – Gleba “A”, com a área de 93,34,72 (noventa e três hectares, trinta e quatro ares e setenta e dois centiares), localizada neste município e comarca de Costa Rica – MS, imóvel objeto da matrícula N°. 13.645 do CRI local, dentro dos seguintes limites e confrontações: Partindo do marco MP-1, cravado em divisa com Terras de Luiz Maricato, segue-se confrontando com terras de Luiz Maricato com o AZ 86°10'00" e a distância de 200,00 metros até o marco n° 02, a nascente da cabeceira do Açude esta a 160,00 metros do MP-1; segue-se a cabeceira do Açude abaixo com os seguintes azimutes e distâncias: AZ 85°15'-110 metros; 45°46'-34,00 metros; 44°56'-147,00 metros; 90°48'-38,50 metros; 75°48'-227,00 metros; 74°56'-142,82 metros; até o marco M-01, cravado junto a margem direita da Cabeceira do Açude e em divisa com terras da FAZENDA NOVA COSTA RICA AREA A - Gleba B (área remanescente); segue-se confrontando com terras da FAZENDA NOVA COSTA RICA AREA A - Gleba B (área remanescente); com o AZ 150°39'23" e a distância de 1.088,46 metros até o marco M-02; cravado em comum FAZENDA NOVA COSTA RICA AREA A - Gleba B (área remanescente) e com terras do loteamento Jardim Novo Horizonte; segue-se confrontando com terras do loteamento Jardim Novo Horizonte com o AZ 205°28'00" e a distância de 176,80 metros até o marco n° 07; segue-se confrontando com terras do loteamento Jardim Novo Horizonte com o AZ 205°29'00" e a distância 260,00 metros até o marco 08; segue-se com a mesma confrontação com o AZ 205°30'00" e a distância de 240,00 metros até o marco n° 09; segue-se confrontando com terras do loteamento jardim São Domingos com o AZ 272°34'00" e a distância de 50,80 metros até o marco n°09A; segue-se confrontando com terras do loteamento Jardim São Domingos com o AZ 271°20'00" e a distância de 44,38 metros até o marco n°09B; segue-se confrontando com terras da área B com o AZ 330°33'41" e a distância de 1.052,95 metros até o marco n°09C; segue-se confrontando com terras da área B com o AZ 240°22'40" e a distância de 90,00 metros até o marco 10F; segue-se confrontando com a Rua Josina Garcia de Melo com o AZ 329°55'00" e a distância de 94,15 metros até o marco 10G; segue-se com a mesma confrontação com o AZ 329°59'00" e a distância de 20,00 metros até o marco n°11; segue-se confrontando com terras da área C com o AZ 330°33'40" e a distância 320,86 metros até o marco n°11A; segue-se com a mesma confrontação com o AZ 266°22'10" e distância de 144,22 metros até o marco 11B; segue-se confrontando com terras da área C com o AZ 172°25'39" e a distância de 291,03 metros até o marco 13A; segue-se confrontando com terras do loteamento Santana com o AZ 268°57'00" e a distância de 22,06 metros até o marco n°14; segue-se com o AZ 352°08'00" e a distância de 352,00 metros até o marco n°15; segue-se com o AZ de 83°55'00" e a distância 20,40 metros até o marco MP-1, ponto inicial da descrição deste perímetro.

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Transportes, Urbanização e Obras Públicas, através do Departamento de Engenharia, autorizada a tomar as medidas cabíveis e necessárias visando efetivar a ampliação do perímetro urbano nos termos que menciona o presente Decreto.

Parágrafo único. Finalizada as ações técnicas e burocráticas por parte do Departamento de Engenharia, este deverá encaminhar à Divisão de Cadastro Tributário da Prefeitura Municipal, todas as informações e documentações correlatas para fins de lançamento dos tributos pertinentes e outras medidas administrativas.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga as disposições em contrário.

Costa Rica (MS), 25 de maio de 2.011.

(a.) JESUS QUEIROZ BAIRD
Prefeito Municipal

Portaria Nº. 6.452, de 26 de maio de 2.011.

Altera o horário de funcionamento do Armazém Central de Abastecimento/Mercado do Produtor, fixado através da Portaria Nº. 663, de 20 de junho de 2.005.

JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria Nº. 663, de 20 de junho de 2.005, que passa a ter a seguinte redação:

Art. 1º Fixar o horário de funcionamento do Armazém Central de Abastecimento/Mercado do Produtor, que fica assim definido:
As quartas-feiras: das 17:00 às 00:00 horas
Aos domingos: das 05:00 às 12:00 horas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga as disposições em contrário.

Costa Rica (MS), 26 de maio de 2.011.

IPTU 2011

Sua Contribuição é +

Sua contribuição
é retribuída em
melhorias para você.

Contribuir é fundamental para melhorias em diversos setores. Pensando no desenvolvimento da cidade, obras serão realizadas na assistência social, saúde, educação, infraestrutura, geração de empregos, no transporte, esporte, lazer, entre outros, e o maior beneficiado será você.

Os contribuintes que não receberem o carnê até o dia 01 de junho, favor comparecerem à Prefeitura.

Informações: (67) 3247-7000
Rua Ambrosina Paes Coelho, 228 - Centro



+ Assistência Social



+ Educação



+ Geração de Emprego



+ Desenvolvimento



+ Infraestrutura



+ Saúde



Pague o IPTU
à vista e
ganhe 20%
de desconto*

Ou
parcele
em 3X**

*Cota única: vencimento em 10/06/2011.

**Primeira parcela com vencimento em 10/06/2011.



Juntos por
COSTA RICA